Hæc Cantacuzenus imperator postea, cum scripta  
Gregoræ in manus ejus venissent, pro se respondit,  
ipsumque falsa, et incredibilia scripsisse demon-  
stravit. Deinde honoratissimis, et nobilissimis Ro-  
manorum dedita opera convocatis, in eorum præ-  
sentia recitari ambo jussit, omnesque Gregoram  
mendacem graphicum, et hominem bene invere-  
cundum, ac levem pronuntiarunt, quod de publi-  
cis rebus, quas plerique omnes nossent, signenta  
litteris mandare non dubitasset, adeo ut menda-  
ciorum convinci facillime posset. Gregoras, audito  
quod imperator fecisset, et quomodo de ejus com-  
mentis triumphum egisset, tristitia non vulgari  
affectus, eum convenit, de triumpho illo, ut ad  
808 dedecus suum Instituto, conquestus est. Quæ con-  
tra iomum dicta sint, sua esse; quæ contra ipsum  
imperatorem, nescire se tujus sint; velle autem,  
ubi incidere, ea suppressere; quæ si prius acce-  
pisset, quam ad aliorum aures venirent, igni man-  
daturum fuisse. Hic imperator, non se perspicere  
quorsum verba ejus pertineant. Si enim scripta sua  
nolebat exire in publicum, cur tantum laborem in  
componendo susceperit? si autem, quod æquius,  
publica volebat esse, etiam magnas sibi gratias  
merito debere, cum coram tam multis et illustri-  
bus, et vim dicendi admirari scientibus, ea legenda  
dederit, ut et laudaretur, et laborum suorum fru-  
ctum adhuc vivus perciperet, gloriamque sentiret:  
mortuos enim nec laudibus delectari, nec vitupe-  
ratione contristari. Quod si propterea doleat, quia  
ejus mendacia deprehensa sint, quæ nullo funda-  
mento ipse excogitarit, non se illi causam doloris  
esse, quandoquidem non suaserit, ut tam improbe  
contra veritatem mentiretur. Oportere tamen etiam  
ob hoc mœrori non indulgere: paulo enim post  
discessu facto ex hac vita (19), nec laudes, nec re-  
prehensiones sensurum, sive jure ac vere, sive  
secus reprehendatur: sicut nec illi sentiant, quos  
ipse multa mentiando insimulaverit. Illud potius  
ægritudinem, ac sollicitudinem non parvam ingene-  
rare nobis debere, ne in futuro judicio quomodo  
aliorum criminum in hac vita designatorum, sic  
mendacii quoque calumniarumque pœnas persol-

Jacobi Pontani notæ.

(19) Hinc collegimus, Gregoram pene senem fuisse. Fuit autem aulicus senioris Andronici, et venit in  
aulam annos natus 27, ut ipse testatur lib. viii.

vamus : potissimum si præter iniquum odium nullam aliam mentiondi, calumniandique causam habuerimus. Hæc postea a Cantacuzeno facta, et dicta sunt, cum imperatori genero imperium transdidit, et sub habitu monachi vitæ genus paratum, et quietum agere constituit. Tunc autem synodo prorsus finita, et Acindyni sectatoribus impietatis evidenter convictis, civilibus actionibus sese reddens, expeditionem in Tribaltos adornavit. Interea ad Latinos Galatæos quatuordecim Venetorum triremes appelluntur. Et quia noctu improvisi supervenerant, non animadversi descenderunt, intraque muros ingressi (portæ siquidem oppidi per noctem apertæ relinquebantur, ea erat incolarum superbia et audacia), non parum nocuerunt. Custodes enim ubi oppidum captum animadverterunt, vociferationibus cives ad vim propulsandam concitarent, qui ex ædibus inermes versus mare decurrentes, et quid hoc rei esset nescitare cupientes, partim vulnerabantur : 809 partim (et quidem non pauci) interficiebantur. Tandem re comperta, animis et armis instructi, hostes nulla re memorabili gesta, et ignavissime præliantes, rursus eji-ciunt : qui ad triremes nullo suorum interfecto, aliquot duntaxat vulneratis pervenerunt, solventesque, onerarias quasdam vacuas secum abstraxerunt, ac sibi proprias fecerunt. Claro jam die bis terque ignem in onerarias, quæ plurimæ in portu stabant, inmittere conati sunt, sed accedere propius non sinebantur. Deinde prætereundo alias infestabant, et quasdam e Ponto descendentes onerarias capiebant. In istis igitur triremibus etiam legatus Venetorum, nomine Delphinus, ad imperatorem mittebatur, opem rogatum ad bellum contra Genuenses, promittebatque ducem Venetiarum, et senatum de Romanis meriturum optime, si auxilium annueret. Paria Ravennæ princeps per litteras pollicens rogabat, nempe uti Venetos adjuvandos susciperet, quibus etiam ipse opitularetur. Imperator eis societatem, ut et antea apud Thessalonicam negavit, addiditque nullam se ipsis facere injuriam, si, præterquam quod nullo eis ad bellum impedimento esset, adversum Galatæos etiam non pugnaret. Qui tametsi bellum sæpe commoverint, et nemo queat reprehendere, aut contra dicere, si præteritis injurias persequatur ; attamen in amicitiam Venetorum nihil peccaturum, si offensas ipsis sua sponte condonet. Imperator igitur ita scite bellum subterfugit. Longe enim melius putabat, ab utrisque abstinentem, ad Romanorum urbes, quæ erant in continente, ab hostium dominatu asserendas incumbere. At Venetus legatus, et alii qui cum eo venerant, hujus societatis recusationem permolleste ferebant. Galatæi quoque, ut resciverunt hostes suos imperatorem rogare auxilia, iteratis legationibus orare insistebant, ne despicerentur, sed si quid antea improbius in illum admisissent, veniam daret, nec jam vires hostium augeret, in posterum nihil per scelus unquam, sed